
                                                                                                                                81623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1323
Art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45 – “Contributo regionale in favore delle Amministrazioni 
comunali e delle Istituzioni sociali al fine di salvaguardare e valorizzare beni immobili oggetto di tutela 
ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004”.Prenotazione di spesa di € 4.283.470,28. Presa d’atto elenco interventi 
finanziabili e definizione delle modalità di assegnazione dei contributi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
o	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

o	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

o	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

o	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

o	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

o	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79 co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di dare atto che, in esito all’istruttoria svolta dal Servizio Gestione Opere Pubbliche, n. 17 interventi 
presenti nell’Ordine del Giorno “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e del 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025): impegno alla 
Giunta per interventi di restauro e manutenzione straordinaria”, approvato dal Consiglio regionale 
nella seduta del 18.12.2024, sono risultati coerenti con le finalità di cui all’art. 36 della Legge regionale 
30 dicembre 2013, n. 45, e pertanto sono meritevoli di assegnazione delle risorse;

2.	 di prendere atto di detti n. 17 interventi, riportati nella Allegato “A” quale parte integrante del presente 
provvedimento;

3.	 di autorizzare la spesa per la concessione di “Contributo regionale in favore delle Amministrazioni 
comunali al fine di salvaguardare e valorizzare beni immobili oggetto di tutela ai sensi del D.Lgs. n. 
42/2004” nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione Copertura finanziaria;



81624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

4.	 di autorizzare l’erogazione del contributo concesso secondo le seguenti modalità:

	prima anticipazione del 50% dell’importo, alla trasmissione del progetto esecutivo da porre a 
base di gara, approvato e validato, ai sensi del D.Lgs 31.03.2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

	seconda anticipazione del 40% dell’importo, alla trasmissione di opportuna documentazione 
tecnico-contabile attestante l’esecuzione di almeno il 50% dei lavori previsti dall’intervento 
finanziato;

	saldo del 10%, dell’importo, alla trasmissione della rendicontazione finale ed omologazione 
della spesa sostenuta, corredata da certificato di regolare esecuzione dei lavori;

5.	 di stabilire i seguenti termini di attuazione degli interventi:

	affidamento dei lavori entro un anno della adozione del provvedimento dirigenziale di impegno 
di spesa;

	termine dei lavori entro due anni dalla data di avvio degli stessi;

6.	 di demandare al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture l’adozione degli atti 
amministrativi di assegnazione delle risorse sulla base di quanto innanzi stabilito, di impegno e di 
liquidazione della spesa, di verifica e controllo sull’attuazione dell’intervento, ed eventuale revoca del 
finanziamento concesso in caso di mancato rispetto di quanto stabilito con il presente atto;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia                           
https://www.regione.puglia.it/;

8.	 di demandare alla Sezione Opere pubbliche e infrastrutture il compito di pubblicare il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di I livello “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e Modalità”;

9.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                81625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

denominato “Manutenzione straordinaria e restauro 

Contributi ad amministrazioni locali” destinato a finanziare interventi coerenti 

denominato “

” destinato a 

“

”

denominato “Interventi di riqualificazione e manutenzione straordinaria del 

trimonio culturale di cui all'art. 10 del d.lgs. 42/2004”, istituito con il medesimo 

con Ordine del Giorno “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

”, il 



                                                                                                                                81627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

esito all’istruttoria svolta dal Servizio Gestione Opere Pubbliche sull’elenco degli 

nell’Ordine del Giorno approvato dal 

✓ ’Allegato “A”, parte integrante del presente atto

coerenti con le finalità di cui all’art. 36 della Legge regionale 30 

✓ interventi non risultano coerenti con le finalità di cui all’art. 36 della Legge 

“ ”

“ ”

–

’Ente

“

”

“

” –

’



81628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

“ ”

“

”

dell’Amministrazione locale

•

all’istruttoria svolta dal Servizio Gestione Opere Pubbliche, ha provveduto 

all’aggiornamento semestrale del

i seguenti interventi previsti nell’O

cui all’art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45 esito all’istruttoria 

“

” €

i Sant’ “

” €

“

” €

• sussiste l’interesse di salvaguardare e valorizzare i beni immobili, pubblici o privati, 

del patrimonio culturale di cui all’art. 10 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 

42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legg



                                                                                                                                81629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

• è preminente e urgente intervenire sull’ampio patrimonio 

dare attuazione all’Ordine del Giorno Ordine del Giorno “Disposizioni per la 

tauro e manutenzione straordinaria”, con il quale il Consiglio regionale, nella 

da parte dell’Amministrazione locale titolare del bene, 

● denominato “

”, per 

● denominato “

di cui all’art. 10 del decreto 



81630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

”, per 

la D.G.R. 15.09.2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”;

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”

la Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

a Legge Regionale n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”

“Articolo 1, comma 4, della legge regionale 30 

dell’anno 2024. Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                81631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

€

sul bilancio regionale autonomo, per l’esercizio 202

€ 

di cui all’art. 10 del decreto € 3.



81632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

ll’Ordine del Giorno approvato dal 

ai sensi dell’art. 4 comma 4 

esito all’istruttoria svolta dal Servizio Gestione Opere Pubbliche,

presenti nell’Ordine del Giorno “Disposizioni per la formazione del bilancio 

aordinaria”, approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 18.12.2024, sono 

coerenti con le finalità di cui all’art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, 

riportati nella Allegato “A” 

la spesa per la concessione di “

” nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella 

l’erogazione del contributo concesso secondo

✓ dell’importo,

✓ dell’importo,

l’esecuzione di almeno il 50% dei 

lavori previsti dall’intervento finanziato



                                                                                                                                81633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

✓ , dell’importo,

✓

✓

l’adozione 

stabilito, di impegno e di liquidazione della spesa, di verifica e controllo sull’attuazione 

dell’intervento, ed eventuale revoca del finanziamento concesso in 

23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all’interno della sottosezione 

“Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” 

provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 

sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, 

sottosezione di II livello “Criteri e Modalità”



81634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Gianfelice TINELLI
21.08.2025 12:18:36
GMT+02:00

ROSA TEDESCHI
21.08.2025
12:25:12
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
21.08.2025
12:59:04
GMT+02:00

Albanese
Angelosante
21.08.2025
15:27:10
UTC



                                                                                                                                81635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

Michele
Emiliano
01.09.2025
16:26:41
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 15/09/2025 14:40

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



81636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

“Manutenzione straordinaria del convento di San Felice di Gravina in Puglia” 300.000,00 €

“Ristrutturazione e consolidamento dell'antica Cattedrale di Ostuni (Santa Maria Assunta)” 215.000,00 €

“Interventi di promozione e valorizzazione del patrimonio-storico culturale della Chiesa di San 
Michele Arcangelo di Ruvo di Puglia”

176.772,01 €

“Presbiterio della Chiesa Matrice di San Giovanni Battista di Fasano” 900.000,00 €

“Manutenzione straordinaria per il recupero storico della Chiesa di Sant'Antonio all'interno del 
Comune di Monopoli”

75.000,00 €

“Riqualificazione e manutenzione del complesso abbaziale San Michele, sito in Orsara di Puglia” 96.000,00 €

“Intervento straordinario sul soffitto ligneo della Parrocchia Santa Maria Assunta del S.S. 
Rosario di Pietramontecorvino”

140.000,00 €

“Restauro della Chiesa di Santa Maria Assunta di Volturino” 300.930,69 €

“Restauro e messa in sicurezza della Chiesa Madonna della Santità di Martina Franca” 59.482,00 €

“Restauro e messa in sicurezza del tetto della Chiesa di Santa Maria Goretti di Crispiano” 87.571,26 €

“Ristrutturazione e ampliamento del plesso noto come "Asilo parrocchiale" della Parrocchia S.S. 
Trinità di Roccaforzata”

110.714,32 €

“Messa in sicurezza della chiesa di San Giuseppe di Castrignano del Capo in seguito al crollo 
delle volte di copertura”

230.000,00 €

“Restauro e messa in sicurezza della Chiesa Madre di Manduria” 125.000,00 €

“Restauro e messa in sicurezza della Chiesa Sant'Angelo di Manduria” 512.000,00 €

3.328.470,28 €

“Restauro e conservazione della Cripta di San Matteo dell'Arena situata nell'omonima chiesa 
rupestre all'interno del Comune di Monopoli”

605.000,00 €

“Restauro e messa in sicurezza del Castello Imperiale di Sant'Agata di Puglia” 100.000,00 €

“Manutenzione straordinaria del Castello Imperiale di Francavilla Fontana” 250.000,00 €

955.000,00 €

Art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45 – “Contributo regionale in favore delle Amministrazioni comunali al fine di salvaguardare e valorizzare beni immobili oggetto di tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004”.
Allegato “A” alla Proposta di Delibera di Giunta regionale con Codice CIFRA: LLP/DEL/2025/00022

GIOVANNI
SCANNICCHIO
21.08.2025
12:59:04
GMT+02:00



                                                                                                                                81637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   


